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LINKS IMPORTANTES DO II ENAPLE/ III 
SEMPLETRAS 

 

ENDEREÇO DO SITE DO EVENTO: http://sempletras.com.br/ 

CONFERÊNCIA ABERTURA - DIA: 24/11/2022, 10:00 h 
LINK DE ACESSO: https://www.youtube.com/watch?v=MCsqTJEsGZE; 

MESA-REDONDA 01 - DIA 24/11/2022, 13:30 h às 15:30 h 
LINK DE ACESSO: https://www.youtube.com/watch?v=LJmgVF6vIhg 

MESA-REDONDA 02 - DIA 25/11/2022, 10:15 h às 12:00 h 
LINK DE ACESSO: https://www.youtube.com/watch?v=8aBIITUOy0Y 

RODA DE CONVERSA - Diálogos sobre o ensino de Língua Portuguesa 
DIA 25/11/2022, 13:00 às 15:00 h 

  LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/afv-ujue-eim 

RODA DE CONVERSA - Diálogos sobre o ensino de Literatura 
DIA 25/11/2022, 13:00 às 15:00 h 

LINK DE ACESSO: https://meet.google.com/pxg-nwaf-xhi 

CONFERÊNCIA DE ENCERRAMENTO - DIA 25/11/2022, 17:00 h 
LINK DE ACESSO: https://www.youtube.com/watch?v=FFEkAVR2NYQ 

 
 
 
 
 



LINKS E MONITORES DOS MINICURSOS  
 
 

 
MINICURSO 1 - A LEITURA MULTIMODAL DO POEMA: O TRABALHO 
PERFORMÁTICO E INTERMIDIÁTICO COM A POESIA NA SALA DE 

AULA 

Sexta-feira, 25 de novembro · 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/vhv-xnau-qcx 

Monitores da sala (UEPB): 

 
Lucas de Lima Oliveira 
lucas.lima.oliveira@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99333-3732 

 
Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira 
carlos.oliveira@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99382-0040 

MINICURSO 2 - A SEMIÓTICA DO DISCURSO: UM CAMINHO PARA A 
LEITURA DO TEXTO NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Sexta-feira, 25 de novembro · 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/bmc-svxg-skx 

Monitores da sala (UEPB): 

 
Jardiel Souza da Silva 
jardiel.silva@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99639-0749 

 
Letícia de Melo Augusto 
Leticia.augusto@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99993-1292 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINICURSO 3 - ABORDAGENS CRÍTICAS DE LITERATURA 
BRASILEIRA DE AUTORIA FEMININA EM SALA DE AULA 

Sexta-feira, 25 de novembro 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/yqm-akav-qhv 

Monitores da sala: 

Selton Lima de Oliveira 
selton.oliveira@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99322-1774 

 
Maria Liliane da Silva 
maria.liliane@aluno.uepb.edu.br 

(83) 9 9948-3365 

MINICURSO 4 - AUTORIA FEMININA E CRÍTICA DE GÊNERO NA 
NARRATIVA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA: O CONTO DE 

COLASANTI 

Sexta-feira, 25 de novembro · 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/igq-epmr-wha 

Monitoras da sala (UEPB): 

 
Crislainy Vitória Santana de Souza 
crislainy.souza@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99395-6340 

 
Lívia Thaynara Macena Chaves livia.chaves@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99110-5579 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINICURSO 5 - DA SUPERFÍCIE DOS TEXTOS A SUAS DIMENSÕES 
IMPLÍCITAS: CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO 

LETRAMENTO CRÍTICO 

Sexta-feira, 25 de novembro · 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/fqi-owte-ama 

Monitores da sala (UEPB): 

 
Rita de Cássia Fernandes Monteiro 
rita.monteiro@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99383-6548 

 
Haddison Flávio Oliveira Farias 
haddison.farias@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99412-5384 

MINICURSO 6 - (DES)CAMINHOS DA ESCRITA EM PERÍODO 
PÓS-PANDÊMICO: PARADIGMAS EM MOVIMENTO 

Sexta-feira, 25 de novembro · 8h 

Link da videochamada: https://meet.google.com/yoc-waew-dzu 

Monitores da sala: 

Jessica Afonso Bibiano de Araújo 
jessica.araujo@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99100-6482 

Maykon Renan Ferreira de Aguiar 
maykon.aguiar@aluno.uepb.edu.br 

(83) 99193-4383 

 
 

MINICURSO 7 - 
FONÉTICA E FONOLOGIA NO ENSINO DE LÍNGUA MATERNA: A 

RELAÇÃO ORAL-ESCRITA NO CONTEXTO ESCOLAR 
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videochamada: https://meet.google.com/dgx-jovn-qyc 

Monitores da sala: 
Manoel Lázaro da Silva Alves (UFCG/CFP) 

E-mail: manoel.lazaro@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (83) 9 9627 4142 

 
Jenicélia Duarte da Silva (UFCG/CFP) 

E-mail: jenicelia.duarte@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 9837 7780 

 
 
 
 



MINICURSO 8 - 
LITERATURA DE TESTEMUNHO E ENSINO 

Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videoconferência: https://meet.google.com/xqe-thsy-zbx 

Monitores da sala: 

Jamerson de Sousa Ferreira (UFCG/CFP) 

E-mail: jamerson.sousa@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (83) 9 96193863 

 
Saulo Barbosa da Silva 
E-mail: saulo.silva@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 9641 8332 

 
 

MINICURSO 9 - 
LITERATURA INFANTIL E JUVENIL BRASILEIRA HÍBRIDA DE 

HISTÓRIA E FICÇÃO: VIAS DE DESCOLONIZAÇÃO NA FORMAÇÃO DO 
LEITOR LITERÁRIO: RESSIGNIFICAÇÕES DO PASSADO PELA FICÇÃO 
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videoconferência: https://meet.google.com/zxq-bfzf-jte 

Monitores da sala: 

Camila Cristina de Souza Lino (UFCG/CFP) 

Email: camila.cristina@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (83) 9 93326509 

 
Suzana Soares de Lima (UFCG/CFP) 

E-mail: suzana.soares@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 96804760 

 
 
 
 

MINICURSO 11 
MITOLOGIA GRECO-ROMANA EM SALA DE AULA: 

RESSIGNIFICAÇÃO E (RE)CONHECIMENTO 
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videoconferência: https://meet.google.com/ncs-dsjt-ati 

Monitores da sala: 

Jackeline de Oliveira Moura  (UFCG/CFP) 

Email: jackeline.oliveira@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (83) 996095508 

 
Maria Alanaíza Gomes de Almeida (UFCG/CFP) 

E-mail: maria.alanaiza@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 93746108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINICURSO 12 
OS SABERES MOBILIZADOS EM AULA DE LEITURA: POR UMA AULA 

INTERACIONISTA DE LEITURA 
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videoconferência: https://meet.google.com/xqe-iaxp-vat 

Monitores da sala: 
Bianca Pedrosa Gonçalves (UFCG/CFP) 

Email: bianca.pedrosa@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (83) 9 996119031 

 
Maria Layana Andrade Parnaíba (UFCG/CFP) 

E-mail: layana.andrade@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 81106223 

 
 

MINICURSO 13 
PRÁTICAS DE LEITURA E DE ESCRITA COM JOGOS DE TABULEIRO 

MODERNOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 – 8h 
Link da videoconferência: https://meet.google.com/sjx-hhjy-vpw 

Monitores da sala: 
Jéssica dos Santos Sena (UFCG/CFP) 

E-mail: jessica.sena@estudante.ufcg.edu.br 

Contato: (88) 9 9358-1895 

 
José Leandro da Silva Sousa (UFCG/CFP) 

E-mail: silva.sousa@estudante.ufcg.edu.br 
Contato: (83) 9 9950-5706 

 


